
 
COMUNE DI ORTEZZANO 

P r o v i n c i a  d i  F E R M O  
 

  cod.IPA: c_g137  Cod.Fisc. e P.IVA 00390830446 p.e.c.  comune.ortezzano@emarche.it  www.comune.ortezzano.fm.it P.zza Umberto I, n° 4c.a.p.  63851 

DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE DEL  27/08/2025, n. 50 

 

OGGETTO: ELEZIONE DEL CONSIGLIO E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLE 
MARCHE DI DOMENICA 28 E LUNEDÌ 29 SETTEMBRE 2025 - DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI 
DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 
 

 

 

L'anno 2025 il giorno 27 del mese di Agosto alle ore 18.00 nella residenza comunale, in seguito a convocazione, 
previo regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

 

 PIERMARINI CARLA Sindaco  SI - da remoto 
 ACCIARRI ERIKA Vice Sindaco SI - da remoto 
 GIULIETTI GIANLUCA Assessore SI - da remoto 
   

 

Presenti n.   3  Assenti n.   0 Assenti Giustificati n. 0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante Segretario Comunale DOTT. ALESSANDRINI VITTORIO 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PIERMARINI CARLA nella sua qualità di 
Sindaco ed invita la Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

 



Proposta n. 51 del 23/08/2025 
 
 
OGGETTO:  ELEZIONE DEL CONSIGLIO E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE DELLE MARCHEDI DOMENICA 28 E LUNEDÌ 29 SETTEMBRE 2025 - 
DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE 

 

Il Responsabile del Servizi Demografici - Servizi Sociali - Vigilanza - Custodia - Trasporti 
propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO il Decreto Legge 19 Marzo 2025 n. 27, recante: “Disposizioni urgenti per le 
consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2025”. Disposizioni attuative” con il quale è 
stata disciplinata la durata delle operazioni di votazione in occasione delle consultazioni 
elettorali e referendarie dell'anno 2025 nonché l'ipotesi dell’eventuale, contemporaneo 
svolgimento dei referendum di cui all’art. 75 della Costituzione con un turno di elezioni 
amministrative, al fine di garantire il coordinamento normativo e l’efficacia dei relativi 
adempimenti; 
 
RICHIAMATA la Circolare n. 17 del 20 marzo 2025 del Ministero dell’Interno, Dipartimento 
per gli affari interni e territoriali, direzione centrale per i servizi elettorali, la quale ha 
informato che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 65 del 19 marzo 2025, è 
stato pubblicato il Decreto Legge 19 marzo 2025, n. 27, recante: ““Disposizioni urgenti per le 
consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2025”; 
 
EVIDENZIATO CHE Decreto del Presidente della Giunta Regionale delle Marche n. 59 del 
21/07/2025 avente ad oggetto: “Convocazione dei Comizi per l’Elezione del Consiglio e del 
Presidente della Giunta Regionale delle Marche ed assegnazione dei seggi alle circoscrizioni 
elettorali” con il quale sono stati convocati i comizi per l’Elezione del Consiglio e del Presidente 
della Giunta Regionale delle Marche per domenica 28 settembre e lunedì 29 settembre 2025; 
 
RICHIAMATA la Legge 4 Aprile 1956 n. 212 e s.m.i. avente ad oggetto: “Norme per la 
disciplina della propaganda elettorale” che detta specifiche disposizioni in ordine alla 
delimitazione ed assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale; 
 
VISTO l’Art. 1, comma 400, lett. h, della Legge 27 Dicembre 2013 n. 147 che modifica la 
succitata Legge 4 Aprile 1956 n. 212 e che introduce alcune significative modifiche in materia 
di procedimenti elettorali al fine di semplificare non solo il regime delle affissioni di 
propaganda elettorale nei periodi elettorali ma anche al fine di assicurare il contenimento 
delle spese per l'organizzazione e lo svolgimento delle consultazioni stesse; 
 
VISTO INOLTRE CHE a seguito delle modificazioni introdotte viene operata: 
✓ l’eliminazione della propaganda indiretta con il conseguente superamento dell'attività 

di affissioni elettorali negli spazi gratuiti da parte dei soggetti che non partecipano 
direttamente alla competizione elettorale (cioè della propaganda effettuata dai 
cosiddetti "fiancheggiatori" come associazioni, circoli, ecc.); 

✓ la riduzione degli spazi gratuiti di propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti 
alle consultazioni; 



✓ il numero degli spazi è ora stabilito, per ciascun centro abitato, in base alla relativa 
popolazione residente, nelle misure seguenti: 
o da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3;  
o da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5;  
o da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10;  
o da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione 

inferiore: almeno 10 e non più di 25;  
o da 100.001 a 500.000 abitanti: almeno 25 e non più di 50; 
o da 500.001 a 1.000.000 abitanti: almeno 33 e non più di 166; 
o oltre 1.000.000 di abitanti: almeno 166 e non più dì 333. 

✓ un risparmio della spesa pubblica, in particolare per il montaggio e smontaggio dei 
tabelloni e l’eventuale acquisto di nuovi tabelloni per deterioramento dei precedenti; 

 
CONSIDERATO CHE la legge 4 aprile 1956, n. 212 e s.m.i. demanda alla Giunta comunale, 
dal 33^ al 31^ giorno antecedente quello della votazione, la competenza di stabilire e 
delimitare–in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti gli spazi da 
destinare alle affissioni di propaganda elettorale e referendaria; 
 
PRESO ATTO CHE la Giunta Comunale è tenuta ad ottemperare agli adempimenti sopra 
richiamati tra martedì 26 e giovedì 28 agosto 2025; 
 
RICHIAMATO l’Art. 2, comma 2, della legge 4 aprile 1956, n.212 e s.m.i., che dispone che il 
numero degli speciali spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale è stabilito per 
ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente;  
 
RILEVATO CHE la popolazione residente in questo comune, aggiornata, è di n. 739 unità e 
che quindi il numero degli spazi da destinare alla propaganda diretta ed indiretta è di almeno 
1 e non più di 3;  
 
PRESO ATTO CHE è necessario aver cura di scegliere gli spazi anzidetti, ai sensi dell’Art. 2 
comma 1, nelle località più frequentate e di equa proporzione per tutto l'abitato; 
 
ACQUISITO, ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, rilasciato, sulla proposta relativa al presente atto, dal responsabile dell'Area Servi 
Demografici, Sociali, Vigilanza, Custodia e Trasporti; 

 
Per le motivazioni tutte di cui in narrativa; 
 
Con votazione favorevole resa nei modi e forme di legge che, ha fornito il seguente risultato: 
 
Presenti e votanti: n. 3, Favorevoli: 3, Astenuti: 0, Contrari: 0 
 

D E L I B E R A 
 
DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne 
costituisce motivazione anche ai sensi dell'art.3 della legge 241/1990 e successive 
modificazioni; 



 
DI STABILIRE in numero di due gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da 
parte dei partiti o gruppi politici in occasione dell’Elezione del Consiglio e del Presidente della 
Giunta Regionale delle Marche di domenica 28 settembre e lunedì 29 settembre 2025, nei 
centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 
 

N. 
d’ord. CENTRO ABITATO Popolazione 

del centro 
UBICAZIONE via o 

piazza 
Riquadro o 
Tabellone 

1 Capoluogo Ortezzano 300 
Via. G.B. Pergolesi - 

Piazzale adiacente Sala 
Polivalente Ortensia 

tabellone 

2 Località Aso 250 
Via Aso -Piazzale 

adiacente Chiesa San 
Filippo Neri 

tabellone 

 
 
DI RINVIARE a successivo provvedimento della Giunta Comunale l’assegnazione delle sezioni 
dei predetti spazi da adottare per la propaganda elettorale; 
 
INFINE stante l’urgenza a provvedere in merito, con successiva votazione favorevole resa nei 
modi e forme di legge che, ha fornito il seguente risultato: 
 
Presenti e votanti: n. 3, Favorevoli: 3, Astenuti: 0, Contrari: 0 
 

D E L I B E R A 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all’Art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000 
 
DI STABILIRE la pubblicazione del presente atto all’albo online dell’Ente e sul sito Internet 
istituzionale, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nella pagina “dedicata” nella sezione 
«Amministrazione Trasparente». 
 
 
 



 
 
 
 
 



COMUNE DI ORTEZZANO

Pareri

51

ELEZIONE DEL CONSIGLIO E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLE MARCHE DI
DOMENICA 28 E LUNEDÌ 29 SETTEMBRE 2025 - DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI
ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE

2025

Ufficio Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Demografici)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/08/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Andrea Giampaoli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
PIERMARINI CARLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ALESSANDRINI VITTORIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ortezzano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALESSANDRINI VITTORIO in data 27/08/2025
PIERMARINI CARLA in data 27/08/2025


